PHÒNG GD& ĐT UÔNG BÍ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG TIỂU HỌC&THCS ĐIỀN CÔNG

Số: 12/BC-ĐC

	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Điền Công, ngày 23  tháng 3 năm 2020

BÁO CÁO

(THÁNG 3/2020)

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Uông Bí.

Trường TH&THCS Điền Công xin báo cáo kết quả hoạt động của Nhà trường tháng 3 năm 2020 cụ thể như sau:

I. Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 02/2020

1. Duy trì sĩ số

1.1. Cấp Tiểu học:
Tổng số lớp của trường là 5 lớp. Tổng số học sinh là: 152 học sinh, trong đó nữ: 79; học sinh dân tộc 02; Khuyết tật: 02.

	TT
	Khối
	Số lớp
	Sĩ số
	Nữ
	Dân tộc
	Nữ

dân tộc
	K. tật
	Bỏ học
	Ghi chú

	1
	1
	1
	42
	24
	0
	0
	0
	0

	2
	2
	1
	37
	20
	01
	0
	01
	0

	3
	3
	1
	29
	12
	01
	0
	0
	0

	4
	4
	1
	24
	13
	0
	0
	01
	0

	5
	5
	1
	20
	10
	0
	0
	0
	0

	Cộng
	5
	152
	79
	02
	0
	02
	0

1.2. Cấp THCS

Tổng số lớp của trường là: 4 lớp. Tổng số học sinh là: 77 học sinh, trong đó nữ: 34; học sinh dân tộc 01; Khuyết tật: 0.
	TT
	Khối
	Số lớp
	Sĩ số
	Nữ
	Dân tộc
	Nữ

dân tộc
	K. tật
	Bỏ học
	Ghi chú

	1
	6
	1
	23
	12
	0
	0
	0

	2
	7
	1
	16
	04
	0
	0
	0

	3
	8
	1
	19
	08
	0
	0
	0

	4
	9
	1
	19
	10
	0
	0
	0

	Cộng
	4
	77
	34

Toàn trường đảm bảo duy trì sĩ số; không có học sinh bỏ học; Chuyển đi 0; chuyển đến 0; đảm bảo chuyên cần.

2. Chuyên môn

2.1. Cấp Tiểu học

- Triển khai đến toàn thể giáo viên kế hoạch 234/HD–PGDĐT về Hướng dẫn tổ chức dạy học và hoạt động giáo dục cho các cơ sở giáo dục trong thời gian học sinh nghỉ học để phòng, chống dịch Covid-19 và khi học sinh đi học trở lại:

+ Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm và giáo viên bộ môn tiếng Anh giao bài tập cho học sinh ôn tập trong thời gian học sinh nghỉ phòng chống dịch Covid -19. GV phô to bài ôn tập và giao cho học sinh – thu và chấm chữa bài.

+ Cử giáoviên Âm nhạc, Mĩ thuật, Kĩ thuật- Thủ công, Đạo đức đến các trường thảo luận, thống nhất các tiết dạy.

- Tiếp tục hướng dẫn CB, GV, NV làm hồ sơ công nhận sáng kiến, giải pháp công tác, đề tài nghiên cứu cấp Thành phố, cấpTỉnh năm học 2019-2020 gửi về Phòng GD&ĐT. Giáo viên tiếp tục hoàn thiện Báo cáo sáng kiến kinh nghiệm để tham gia Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp Thành phố.

- Họp tổ chuyên môn đọc và nghiên cứu Dự thảo tiêu chí chọn SGK; thông tư Ban hành Quy định chuẩn quốc gia về ngôn ngữ kí hiệu cho người khuyết tật. Gửi báo cáo góp ý về Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố.
- Nộp bài Giao lưu “An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ” năm học 2019-2020 về Phòng GD và DDT từ ngày 4/3/2020.

- Hoàn thành BDTX theo kế hoạch.

2.2. Cấp THCS
- Về dạy học, hướng dẫn học sinh ôn tập: triển khai đến toàn thể giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh, học sinh kế hoạch số 05/KH-ĐC ngày 14/3/2020 và thông báo số 06/TB-ĐC ngày 14/4/2020 của trường TH&THCS Điền Công về “Tổ chức hướng dẫn học sinh ôn tập tại nhà trong thời gian nghỉ phòng tránh dịch Covid-19 từ tuần học ngày 16/3/2020”. Cụ thể:
+ Học online theo TKB của từng lớp: Giáo viên sử dụng các nhóm được tạo trên Zalo, facebook, messenger chuyển nội dung bài tập, kết quả đánh giá nhận xét bài tập đến học sinh; học sinh chuyển kết quả bài học cho giáo viên, hoạt động được trợ giúp bởi cha mẹ học sinh.

+ Học offline: Giáo viên sử dụng kênh you.tube do nhà trường khởi tạo để đăng tải các bài giảng đảm bảo chất lượng, có nguồn gốc đầy đủ.

+ Với những học sinh không đủ điều kiện học theo 02 cách trên, giáo viên sẽ tổ chức dạy học theo phương pháp giao nhiệm vụ: giáo viên in bài tập, tài liệu, phối hợp với ban đại diện cha mẹ học sinh chuyển tới học sinh theo thời gian quy định.

- Các giải pháp sử dụng phần mềm, tiện ích dạy học trực tuyến:

+ Sử dụng các phần mềm dạy học tạo phòng học tương tác trực tuyến giáo viên, học sinh: Zoom meeting; Skype...

+ Sử dụng các tiện ích dạy học e-learning trên website http://viettelstudv.vn, đánh giá kết quả học tập bằng http://www.shub.edu.vn.

- Công tác phòng dịch:
+ Cập nhật kịp thời các văn bản chỉ đạo của ngành và các cấp có liên quan.

+ Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch Covid-19 tại nhà trường.

+ Tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác trực lãnh đạo, vệ sinh an toàn trong nhà trường theo đúng quy định.

+ Cử giáo viên, nhân viên tham gia tập huấn đầy đủ, phối kết hợp với trạm y tế phường Trưng Vương theo yêu cầu.
- Tiếp tục hướng dẫn CB, GV, NV làm hồ sơ công nhận sáng kiến, giải pháp công tác, đề tài nghiên cứu cấp Thành phố, cấpTỉnh năm học 2019 – 2020 để gửi về Phòng GD&ĐT đúng thời hạn. Giáo viên tiếp tục hoàn thiện Báo cáo sáng kiến kinh nghiệm để tham gia Hội thi Giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp Thành phố.

- Họp tổ chuyên môn đọc và nghiên cứu Dự thảo thông tư Ban hành Quy định chuẩn quốc gia về ngôn ngữ kí hiệu cho người khuyết tật. Gửi báo cáo góp ý về Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố đúng thời gian quy định.
- Hoàn thành báo cáo theo công văn số 563/SGDĐT-CTTT ngày 11/3/2020 của Sở GD&ĐT Quảng Ninh và công văn số 215/PGDĐT ngày 13/3/2020 của Phòng GD&ĐT Uông Bí về việc báo cáo Kết quả triển khai thực hiện một số văn bản QPPL về lĩnh vực GDTC, Thể thao và Y tế trường học đúng thời gian quy định.

- Hoàn thành BDTX theo kế hoạch – Nội dung 3, modun tự chọn thứ 3 .
3. Công tác Đội, Sao nhi đồng và HĐNGLL, HSSV
- Dọn vệ sinh toàn trường, khu vực cổng trường và xung quanh nhà trường.

- Triển khai kế hoạch số 79/KH-HĐGDQPAN ngày 16/3/2020 của UBND thành phố Uông Bí về công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2020 tới toàn thể cán bộ, giáo viên trong nhà trường.

4. Công tác Đoàn- Công đoàn, Đảng

4.1. Công tác Đoàn:

- Dọn vệ sinh toàn trường, khu vực cổng trường và xung quanh nhà trường.
4.2. Công tác Đảng; Công đoàn
- Công tác Đảng: Tham gia Hội nghị giao ban giữa Thường trực Đảng ủy với Bí thư chi bộ, Trưởng khu, Trưởng ban công tác mặt trận các thôn, khu và giao ban khối Dân vận quý I năm 2020.

- Công tác Công Đoàn:

+ Tổ chức cho CB, GV, NV chụp ảnh hưởng ứng tuần lễ “Áo dài- Di sản văn hóa Việt” và gửi ảnh về Liên đoàn Lao động TP. Tổ chức tốt lễ kỉ niệm ngày 8/3- Ngày Quốc tế Phụ nữ.

+ Quan tâm, chăm lo đời sống CB, GV, NV; Thăm hỏi cán bộ, giáo viên, nhân viên ốm đau.

5. Công tác tài chính- CSVC

- Thực hiện chi tiêu NS theo quy định năm 2020.

- Nhà trường đã được cấp trên thay toàn bộ các cánh cửa Phòng bộ môn, phòng học. Nhà trường kết hợp với Ban đại diện phụ huynh nhà trường lắp 6 chậu rửa tay trước cửa phòng học, phòng bộ môn, phòng Hội đồng và các đồ dùng cần thiết đảm bảo thực hiện tốt công tác vệ sinh, phòng chống dịch Covid-19 cho CB,GV, NV, học sinh sau khi học sinh đi học trở lại.

6. Công tác TV-TB, hành chính.

- Tiếp tục triển khai hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận Thư viện chuẩn.

- Thực hiện đúng các quy định về công tác hành chính trường học.

7. Công tác khác

- Cập nhập đăng kí danh sách thăng hạng cho CB,GV nhà trường.

- Nghiêm túc thực hiện trực trường những ngày học sinh nghỉ học.

- Tiếp tục tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 đến toàn bộ CB, GV, NV nhà trường. Tiếp tục tổ chức cho CB,GV, NV  dọn vệ sinh lớp học, sân trường phun thuốc theo các công văn chỉ đạo các cấp để chuẩn bị cho HS đi học.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về vệ sinh ATTP, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh mùa đông xuân. Chủ động các biện pháp phòng cháy- chữa cháy, đảm bảo cơ sở vật chất, an ninh trật tự trường học.
II. Công tác tháng 4/2020
1. Sĩ số, nền nếp

- Đảm bảo và duy trì sĩ số các lớp học hàng ngày.

2. Chuyên môn

2.1. Cấp Tiểu học

- Phát động giáo viên và học sinh thi đua dạy tốt, học tốt chào mừng ngày Giải phóng Miền Nam 30/4.

- Thực hiện giảng dạy, kiểm tra định kỳ giữa học kỳ II theo đúng kế hoạch chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Tiếp tục thực hiện soạn- giảng “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống” đối với lớp 2, 3,4,5 với thời lượng 1 tuần/1 tiết. Từ tuần 19 đến tuần 23 lớp 4 dạy Tuyên truyền giá trị lịch sử văn hóa khu di tích danh thắng Yên Tử với 2 bài Cuộc đời, sự nghiệp Trần Nhân Tông (3 tiết); Lịch sử các ngôi chùa trong khu di tích Yên Tử (2 tiết) vào tiết SHTT cuối tuần. Tiếp tục thực hiện tốt việc giảng dạy lồng ghép GDQPAN theo Thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT ngày 13/01/2017 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về hướng dẫn GDQPAN trong trường tiểu học, trung học cơ sở.

- Tham gia Hội thi GV dạy giỏi cấp Thành phố.

- Tham dự chuyên đề của Phòng GD và ĐT tổ chức. Tham dự đầy đủ các buổi tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ của Phòng GD ĐT tổ chức

- Nộp hồ sơ công nhận sáng kiến, giải pháp công tác, đề tài nghiên cứu cấp Thành phố, cấp Tỉnh năm học 2019-2020 gửi về Phòng GD&ĐT.

- Tiếp tục học BDTX nội dung 3 theo kế hoạch và làm bài thu hoạch.

- Hoàn thiện Hồ sơ kiểm tra nội bộ tháng 4. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ để đón đoàn kiểm tra của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

2.1. Cấp THCS
- Thực hiện kế hoạch giáo dục từ tuần 23.

- Tiến hành rà soát, kiểm tra, đánh giá để công nhận kết quả ôn tập theo kế hoạch trong thời gian học sinh nghỉ phòng dịch Covid-19.

- Tổ chức điều chỉnh nội dung dạy học trong Kế hoạch giáo dục môn học từ tuần học thứ 24.

- Tổ chức dạy học 2 buổi trên ngày: 6 buổi sáng theo TKB chính khóa, 3 buổi chiều, mỗi buổi 3 tiết theo TKB cho từng môn học, từng tuần.

- Nộp Báo cáo SKNN trước ngày 10/4/2020.

- Tiếp tục triển khai nội BDTX theo kế hoạch, nội dung 3, modun tự chọn 4.
3. Công tác Đội, Sao nhi đồng và HĐNGLL, HSSV

- Thực hiện nghiêm túc phát thanh Măng non hàng tuần;
- Đoàn thanh niên thực hiện chăm sóc tại khu vực đã được phân công;

- Các lớp thực hiện tốt việc chăm sóc cây xanh, công trình măng non tại các khu vực được phân công.

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch thực hiện và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch, có biện pháp phòng cháy và chữa cháy; có hồ sơ quản lý công tác phòng cháy và chữa cháy đúng quy định.Thành lập Ban chỉ đạo công tác phòng cháy và chữa cháy tại nhà trường.

4. Công tác Đoàn- Công đoàn, Đảng

- Công tác Đoàn: Dọn vệ sinh toàn trường, khu vực cổng trường và xung quanh nhà trường.

+ Tiếp tục thực hiện tốt công tác vệ sinh, trồng thêm cây hoa khu hiệu bộ, tiếp tục chăm sóc cây xanh, vườn trường.

- Công tác Công đoàn:  Quan tâm, chăm lo đời sống CB, GV, NV; Thăm hỏi cán bộ, giáo viên, nhân viên ốm đau.
5. Công tác tài chính - CSVC

- Thực hiện chi tiêu NS theo quy định.

6. Công tác TV-TB, hành chính

- GV thực hiện nghiêm túc việc lập phiếu mượn trả đồ dùng, thực hiện mượn trả đồ dùng theo quy định; Hòan thiện hồ sơ đề nghị công nhận thư viện chuẩn

- Thực hiện đúng các quy định về công tác hành chính trường học.

7. Công tác khác:

-  Nhắc nhở  CB,GV, NV và HS các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 gây ra. Cập nhập thường xuyên những biểu hiện ho,sốt,.. của CB,GV, NV và HS trong nhà trường
- Chủ động các biện pháp phòng cháy, chữa cháy, đảm bảo cơ sở vật chất, an ninh trật tự trường học.

Trường Tiểu học và THCS Điền Công báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 03/2020 và xây dựng kế hoạch tháng 4/2020. Nhà trường rất mong nhận được sự chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo để kịp thời bổ sung, điều chỉnh thực hiện hoàn thành nhiệm vụ năm học./.

	HIỆU TRƯỞNG

	Nơi nhận:
· PGD ĐT (b/c);
· PHT, TCM, GV, NV (t/h);
· Đăng cổng thông tin nhà trường;
· Lưu: VT.

	 (Đã kí)
Nguyễn Thu Trang

5